9 [v.10.12]. *Viam fecisti in conspectu eius, et plantasti radices eius, et implevit terram.* Numquid impleret terram, nisi via fieret in conspectu eius? Quae via facta est in conspectu eius? *Ego sum, inquit, via, veritas et vita* (Io 14,6). Merito implevit terram. Hoc dictum est modo de vinea ista, quod perfectum est usque in finem: verumtamen quid prius? *Operuit montes umbra eius, et arbusta eius cedros Dei. Extendisti palmites eius usque ad mare, et usque ad flumen propagines eius.* Hoc desiderat officium expositoris, non sufficit lectoris et laudatoris: adiuvalte me intendendo; solet enim vineae huius commemoratio in hoc psalmo caliginem

El recuerdo de esta viña en este salmo suele causar oscuridad a los menos avisados. Efectivamente, la grandeza de esta viña ya fue expuesta por mí. También se declaró de dónde procede y cómo se hizo grande. De su hechura se dijo esto: *Te hiciste camino delante de ella, y plantaste sus raíces, y llenó la tierra.* Esta viña fue el primer pueblo judío, el cual reinó hasta el mar y hasta el río. Hasta el mar lo dice la Escritura, pues escribe que tendrá por límites el mar y se extenderá hasta el Jordán. Parte de la nación judía se estableció al otro lado del Jordán, mas casi la totalidad a este lado de acá. Luego el reino judío, el reino de Israel, se extendió hasta el mar y hasta el río. No desde el mar hasta el mar, y desde el río hasta los confines del orbe terráqueo. Esta perfección o amplitud de la viña es la que se anuncia aquí cuando dice: *Te hiciste camino delante de ella, y plantaste sus raíces y llenó la tierra.* Después de anunciarte su perfección o magnitud, vuelve al principio y declara desde dónde llegó a su perfección o a su mayor amplitud. ¿Quieres saber su principio? *Hasta el mar y hasta el río.* ¿Quieres conocer su fin? *Dominará desde el mar hasta el mar y desde el río hasta los confines de la redondez de la tierra.* Esto es lo mismo que *y llenó la tierra.* Luego veamos el testimonio de Asaf. ¿Qué se hizo de la primera viña? ¿Qué ha de esperarse de la segunda?, ¿qué digo?, de la misma viña, pues es la misma, no otra. De aquí, de los judíos, salió la salud, Cristo; de aquí, los apóstoles; de aquí, los primeros creyentes y los que colocaron el precio de sus haciendas a los pies de los apóstoles; de aquí salieron todos estos. *Y si algunos de los ramos se desgajaron, por la incredulidad se desgajaron; mas tú, ¡oh pue-*

facere minus intentis. Etenim magnitudo vineae huius iam a nobis explicata est; et unde facta est, et unde facta sit magna, praedictum est. *Viam fecisti in conspectu eius, et plantasti radices eius, et implevit terram:* hoc de perfectione ipsius dictum est. Sed tamen prima gens Iudaea fuit ista vinea. Gens autem Iudaea usque ad mare, et usque ad flumen regnavit. Usque ad mare: apparet in Scriptura quod mare ibi vicinum sit (Num 34,5). Et usque ad flumen Iordanem. Trans Iordanem enim aliquid Iudaeorum collocatum est; intra Iordanem autem tota gens. Ergo usque ad mare, et usque ad flumen regnum Iudaeorum, regnum Israel: non autem a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrae, illa iam perfectio vineae est de qua hic praedixit, *Viam fecisti in conspectu eius, et plantasti radices eius, et implevit terram.* Cum tibi ergo praedixisset perfectionem, rediit ad initium, de quo initio sit facta perfectio. Initium vis audire? *Usque ad mare et usque ad flumen.* Finem vis audire? *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrae* (Ps 61,8): hoc est, implevit terram. Videamus ergo testimonium Asaph; quid factum est primae vineae, quid est exspectandum secundae vineae, imo eidem vineae: ipsa est enim; non enim altera est. Inde Christus salus ex Iudaeis (Io 4,22), inde Apostoli, inde primi credentes, et pretia rerum suarum ante pedes Apostolorum ponentes (Act 2,45, et 4,35); inde omnia haec. Et si aliqui ex ramis fracti sunt, propter